

OBJETO

Bancos

B.D.I.

Encargos Sociais

Contratação de empresas para prestação de serviços de reassentamento e pavimentação de vias públicas em paralelepípedo e blocos intertravados, incluindo alinhamento e assentamento de meio-fio, execução e conserto de passeio público, bem como serviços de drenagem, com fornecimento integral de materiais e mão de obra especializada.

SINAPI - 03/2026 - Bahia
ORSE - 02/2026 - Sergipe

24,03%

Não Desonerado:
Horista: 115,57%
Mensalista: 71,29%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 96.228,96
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	8,00	R\$ 450,08	R\$ 558,23	R\$ 4.465,84
1.2	57	ORSE	Barracão para escritório de obra porte grande s=53,24m2 com materiais novos	un	2,00	R\$ 24.221,62	R\$ 30.042,07	R\$ 60.084,14
1.3	62	ORSE	Barracão fechado porte pequeno para depósito de cimento e almotarifado (s=38,72 m2) com materiais novos	un	2,00	R\$ 12.770,70	R\$ 15.839,49	R\$ 31.678,98
2			ADMINISTRAÇÃO					R\$ 731.047,08
2.1	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	R\$ 25.057,05	R\$ 31.078,25	R\$ 372.939,00
2.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	R\$ 8.320,12	R\$ 10.319,44	R\$ 123.833,28
2.3	94295	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	R\$ 11.013,83	R\$ 13.660,45	R\$ 163.925,40
2.4	3099	ORSE	Equipe de topografia para trabalhos exclusivos de campo - Diária incluindo transporte - Rev 04_10/2022	dia	60,00	R\$ 945,33	R\$ 1.172,49	R\$ 70.349,40
3			DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO					R\$ 1.611.573,98
3.1	15	ORSE	Demolição de pavimentação (capa) asfáltica	m²	37.721,90	R\$ 5,13	R\$ 6,36	R\$ 239.911,28
3.2	7989	ORSE	Demolição de pavimentação em paralelepípedo sem reaproveitamento	m²	11.678,70	R\$ 13,10	R\$ 16,24	R\$ 189.662,08
3.3	21	ORSE	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	12.021,18	R\$ 10,92	R\$ 13,54	R\$ 162.766,77
3.4	13	ORSE	Demolição de concreto manualmente	m³	901,58	R\$ 284,27	R\$ 352,58	R\$ 317.879,07
3.5	100982	SINAPI	CARGA, MANOBR E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_02/2026	m³	5.861,72	R\$ 10,32	R\$ 12,79	R\$ 74.971,39
3.6	93589	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_02/2026	M3XKM	152.404,72	R\$ 3,32	R\$ 4,11	R\$ 626.383,39
4			TERRAPLANAGEM					R\$ 281.089,41
4.1	105597	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE RECONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	49.400,60	R\$ 4,59	R\$ 5,69	R\$ 281.089,41
5			PAVIMENTAÇÕES					R\$ 25.748.024,12
5.1			TRANSPORTES					R\$ 2.982.947,96
5.1.1	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_02/2026	M3XKM	331.693,80	R\$ 3,03	R\$ 3,75	R\$ 1.243.851,75
5.1.2	93590	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_02/2026	M3XKM	1.216.151,20	R\$ 1,16	R\$ 1,43	R\$ 1.739.096,21
5.2			MEIO FIO E PASSEIO					R\$ 3.824.424,46
5.2.1	94275	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	13.513,28	R\$ 38,52	R\$ 47,77	R\$ 645.529,38
5.2.2	95005	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO ESTAMPADO, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	18.031,77	R\$ 135,52	R\$ 168,08	R\$ 3.030.779,90
5.2.3	Cicero - 168	Próprio	CINTA DE CONFINAMENTO, EM CONCRETO ARMADO FCK=20MPA, PARA AMARRAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, 20X40 CM	M	677,11	R\$ 165,67	R\$ 205,48	R\$ 139.132,56
5.2.4	60-06-01-821	Próprio	Complemento de borda de passeio dim. 8x15 cm (hxl) com concreto 20mpa lançado e adensado - exclusive escavação	m	310,71	R\$ 23,31	R\$ 28,91	R\$ 8.982,62
5.3			PARALELEPÍPEDO					R\$ 10.139.768,18
5.3.1	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	21.578,00	R\$ 104,82	R\$ 130,00	R\$ 2.805.140,00
5.3.2	101852	SINAPI	REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	m²	41.860,00	R\$ 98,89	R\$ 122,65	R\$ 5.134.129,00
5.3.3	105000	SINAPI	RAMPA DE ACESSIBILIDADE PARA ACESSO A EDIFICAÇÕES COM INCLINAÇÃO DE 8,33% EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, COM LARGURA DE 1,20M, FCK 25MPA, NÃO ARMADA, COM JUNTA A CADA 2M COM CORTE À SECO. AF_03/2024	M	55,20	R\$ 1.402,92	R\$ 1.740,04	R\$ 96.050,20
5.3.4	101095	SINAPI	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, SOLIDARIZADO AO PISO EXISTENTE (ELEMENTOS DISCRETOS) COM COLA. AF_02/2026	M	489,55	R\$ 83,31	R\$ 103,32	R\$ 50.580,30
5.3.5	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_02/2026	M3XKM	228.376,80	R\$ 3,03	R\$ 3,75	R\$ 856.413,00
5.3.6	93590	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_02/2026	M3XKM	837.381,60	R\$ 1,16	R\$ 1,43	R\$ 1.197.455,68
5.4			INTERTRAVADO					R\$ 8.800.883,52
5.4.1	92400	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_10/2022	m²	49.400,60	R\$ 110,63	R\$ 137,21	R\$ 6.778.256,32

5.4.2	101865	SINAPI	REASSENTAMENTO DE BLOCOS RETANGULAR PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 10 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS RETANGULAR - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	m²	32.560,00	R\$ 50,09	R\$ 62,12	R\$ 2.022.627,20
6			MICRODRENAGEM					R\$ 4.326.646,00
6.1	102325	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 2A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	m³	8.770,80	R\$ 17,91	R\$ 22,21	R\$ 194.799,46
6.2	11537	ORSE	Caixa de passagem / poço de visita em concreto armado fck=21 mpa, inclusive tampa em ferro fundido TDA-600mm, dimensões internas 1.40 x 1.40 x 1.50 m	un	47,00	R\$ 9.250,10	R\$ 11.472,89	R\$ 539.225,83
6.3	11538	ORSE	Caixa de passagem / poço de visita em concreto armado fck=21 mpa, inclusive tampa em ferro fundido TDA-600mm, dimensões internas 1.40 x 1.40 x 1.80 m	un	1,00	R\$ 10.634,69	R\$ 13.190,20	R\$ 13.190,20
6.4	2822	ORSE	Boca de lobo dupla, em alvenaria de tijolos maciços esp . = 0,18m, altura até1,00m - R1	un	86,00	R\$ 3.327,03	R\$ 4.126,51	R\$ 354.879,86
6.5	92851	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ESGOTO SANITÁRIO, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	460,60	R\$ 257,89	R\$ 319,86	R\$ 147.327,51
6.6	92859	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ESGOTO SANITÁRIO, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	1.640,00	R\$ 756,11	R\$ 937,80	R\$ 1.537.992,00
6.7	92863	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ESGOTO SANITÁRIO, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	339,50	R\$ 1.147,68	R\$ 1.423,46	R\$ 483.264,67
6.8	92831	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	483,50	R\$ 1.331,98	R\$ 1.652,05	R\$ 798.766,17
6.9	93367	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	7.038,95	R\$ 27,54	R\$ 34,15	R\$ 240.380,14
6.10	12662	ORSE	Dissipador de energia - deb 07 (Padrão DNIT)	un	2,00	R\$ 6.780,69	R\$ 8.410,08	R\$ 16.820,16
7			SERVIÇOS FINAIS					R\$ 239.197,88
7.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	70.978,60	R\$ 2,72	R\$ 3,37	R\$ 239.197,88

Total sem BDI

Total do BDI

Total Geral

R\$ 26.654.233,38

R\$ 6.379.574,05

R\$ 33.033.807,43